CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Agosto de 2025. 1Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Agosto de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.543

Prefeituras

Afonso Cláudio

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004 -
CONTRATO Nº 004/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9934/2025

Contratante: O Município de Afonso Cláudio/
ES, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde,
CNPJ nº 13.966.711/0001-67.
Contratada: A Fortaleza Engenharia e
Contruções LTDA, CNPJ nº 20.327.178/0001-59.
Objeto: Concessão de reajuste de preços sobre o
valor do Contrato em epígrafe, especificamente
sobre a décima medição. Para a concessão do
reajuste utilizou o Índice de Reajustamento de Obras
Rodoviárias do DNIT, conforme previsto na Cláusula
Terceira do Contrato em epígrafe e cálculo realizado
pelo Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal.
Valor: Fica acrescido o montante de R$ 21.250,20
(vinte e um mil, duzentos e cinquenta reais e
vinte centavos).
Dotação orçamentária: As despesas decorrentes
do presente reajuste correrão à conta do orçamento
municipal, destinado à Secretaria Municipal de
Saúde, referente ao exercício de 2025, à saber:
10 01 10 122 0046 - Projeto/Atividade: 1.043
- Construção, Ampliação, Reforma e Melhorias
de Unidades de Saúde - Elemento de Despesa:
44905100000 - Obras e Instalações - Fonte de
Recurso: 163500000000 - Royalties e Participação
Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à
Saúde - Lei Nº 12.858/2013 - Ficha: 10.
Afonso Cláudio/ES, em 12 de agosto de 2025.

Carolina Dias Gomes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Afonso

Cláudio/ES
Contratante

Protocolo 1610951

Alegre

EXTRATO DE ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 047/2024
(TP 039/2023)

Cód. CidadES/TCE-ES:
2023.004E0700001.01.0046

CONTRATADA:

INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
- CNPJ Nº 37.993.488/0001-05
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por
objetivo “alterações no contrato”, conforme
informações e justificativas apresentadas aos autos
do Proc. Nº 2025-X98PK de 04/06/2025, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO
DO PAVILHÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL
“ANTONIO ALVES VICTOR DE ASSIS”, LOCALIZADO
NO MUNICÍPIO DE ALEGRE/ES.
DO PREÇO: Será ACRESCIDO ao objeto inicialmente
contratado o valor de R$ 132.560,84 (cento e trinta
e dois mil, quinhentos e sessenta reais, oitenta e
quatro centavos) equivalente a ฀ 5,20%. Assim, a
partir deste termo o valor global do contrato será de
R$ 2.680.740,48 (dois milhão, seiscentos e oitenta
mil, setecentos e quarenta reais, quarenta e oito
centavos).
DAS FONTES DE RECURSOS:
- 011001.1545101001.017 - 44905100000 -
289900000000 - Ficha: 00167 (Outros Recursos
Vinculados).
ASSINATURA: 11/08/2025

Alegre/ES, 11/08/2025.
NEMROD EMERICK

Prefeito Municipal
Protocolo 1611273

EXTRATO DE ADITIVO
6º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 017/2024
(TP 037/2023)

Cód. CidadES/TCE-ES:
2023.004E0700001.01.0044

CONTRATADA:
PROSERVES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA
LTDA - ME
- CNPJ Nº 31.029.227/0001-93
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por
objetivo “alterações no contrato”, conforme
informações e justificativas apresentadas aos
autos do Proc. Nº 9221/2023 - protocolo nº 1546
de 09/06/2025, cujo objeto é a DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO NO LOTEAMENTO AUGUSTINHO
MACEDO, BAIRRO VILA DO SUL, LOCALIZADO NO
MUNICÍPIO DE ALEGRE-ES.
DO PREÇO: Será ACRESCIDO ao objeto inicialmente
contratado o valor de R$ 83.941,12 (oitenta e três mil,
novecentos e quarenta e um reais, doze centavos)
equivalente a ฀ 13,65%, e DECRESCIDO o valor de
R$ 28.672,87 (vinte e oito mil, seiscentos e setenta
e dois reais, oitenta e sete centavos) equivalente a ฀
4,66%. Assim, a partir deste termo o valor global do

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Agosto de 2025 às 22:19:48 Código de Autenticação: effccb65

A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Agosto de 2025.

contrato será de R$ 720.644,81 (setecentos e vinte
mil, seiscentos e quarenta e quatro reais, oitenta e
um centavos).
DAS FONTES DE RECURSOS:
- 011001.1545200442.008 - 33903900000 -
289900000000 - Ficha: 00158 (Outros Recursos
Vinculados).
ASSINATURA: 12/08/2025

Alegre/ES, 12/08/2025.
NEMROD EMERICK

Prefeito Municipal
Protocolo 1611649

Brejetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 96/2025 - Prefeitura Municipal de
Brejetuba (ES), SOLUCAO GERADORES LTDA,
firmado em 06/08/2025, através da ADESÃO
010/2025/PMB. O objeto do contrato é a contratação
de empresa especializada em locação de
geradores para a 30ª festa de emancipação
política de Brejetuba, que acontecerá nos dias
26 a 28 de setembro de 2025, em atendimento
as demandas da Secretaria Municipal De Cultura
Esporte e Turismo, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
No valor total R$ 39.249,90 (trinta e nove mil,
duzentos e quarenta e nove reais e noventa
centavos). Id Cidades 2025.015E0700001.16.0008.
Raí Silva Badaró - Agente de Contratação Geral.

Protocolo 1611688

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 97/2025 - Prefeitura Municipal de
Brejetuba (ES), DIAMETRO SONORIZAÇÃO LTDA,
firmado em 06/08/2025, através da ADESÃO N°
011/2025/PMB. O objeto do contrato é a contratação
de empresa especializada em locação de
palcos de pequeno, médio e grande porte,
com montagem, operação e desmontagem,
destinados às festividades promovidas por
este município, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. No valor total R$ 102.121,25 (cento e
dois mil cento e vinte e um reais e vinte e cinco
centavos). Id Cidades 2025.015E0700001.16.0009.
Raí Silva Badaró - Agente de Contratação Geral.

Protocolo 1611697

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 98/2025 - Prefeitura Municipal de
Brejetuba (ES), GIOVANI KALKE ME, firmado
em 06/08/2025, através da ADESÃO 012/2025/
PMB. O objeto do contrato é a contratação de
empresa especializada em locação, instalação
e manutenção de banheiros químicos em
virtude aos eventos realizados durante o ano,
em atendimento as demandas da Secretaria
Municipal de Cultura Esporte e Turismo, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. No valor total R$
43.900,00 (quarenta e três mil e novecentos
reais). Id Cidades 2025.015E0700001.16.0010. Raí
Silva Badaró - Agente de Contratação Geral.

Protocolo 1611709

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 99/2025 - Prefeitura Municipal de
Brejetuba (ES), DIAMETRO SONORIZAÇÃO LTDA,
firmado em 06/08/2025, através da ADESÃO N°
013/2025/PMB. O objeto do contrato é contratação
de empresa especializada em locação de
som de pequeno, médio e grande porte, com
montagem, operação e desmontagem, de forma
a atender ao calendário Cultural e Institucional
do Município, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
No valor total R$ 84.750,00 (oitenta e quatro
mil setecentos e cinquenta reais). Id Cidades
2025.015E0700001.16.0011. Raí Silva Badaró -
Agente de Contratação Geral.

Protocolo 1611732

Ibiraçu

Resumo do Contrato
Nº. 057/2025

Contratante: Município de Ibiraçu. Contratado: SN
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ nº
35.991.322/0001-24, Dispensado de Licitação,
conforme Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 e
alterações, Processo Administrativo nº 4294/2025.
Objeto: Contratação de empresa especializada em
Consultoria Estratégica e Treinamentos voltados á
Captação de Recursos, com foco na otimização da
gestão pública, no fortalecimento da administração
municipal e na ampliação do acesso a editais e
programas estaduais, federais, internacionais e de
iniciativa privada, promovendo o desenvolvimento
local de forma eficiente, transparente e sustentável,
a pedido da SEMGOV. Valor global: R$ 62.500,00.
Vigência: 12 meses.

Ibiraçu/ES, 12 de Agosto de 2025.
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

Prefeito Municipal
Protocolo 1611880

Iúna

EXTRATO
Aditivo nº 02 - Contrato n° 189/2023 - Oriundo da
ARP nº 117/2022
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 2531/2022
Pregão Presencial Nº 052/2022
Empresa: Inter Ponto Soluções em Ponto e Acesso
Eireli
CNPJ nº 11.248.795/0001-78
Objeto: contratação de empresa especializada na
manutenção preventiva e corretiva com reposição de
peças originais do fabricante e visitas “in loco”, de
equipamentos de relógio de ponto com identificação
biométrica instalados no prédio sede e em todas
as unidades pertencentes a prefeitura municipal de
Iúna
Valor aditivado: R$7.549,86
Vigente até 10/08/2026
ID CidadES: 2022.037E0700001.02.0046

Romário Batista Vieira
Prefeito

Ariadia B P Jacinto
Secretária de Saúde

Protocolo 1611011

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Agosto de 2025 às 22:19:48 Código de Autenticação: effccb65